

法人企業統計調査

— 平成29年7～9月期 —

(四国財務局管内)

本資料は、我が国の資本金1,000万円以上の法人等の仮決算計数を取りまとめた「四半期別法人企業統計調査」のうち、四国財務局管内に本店を有する法人について、次の区分により集計したものです。

- ①資本金10億円以上の法人（金融業、保険業除く）
- ②資本金 1億円以上の法人（金融業、保険業）

【問い合わせ先】

四国財務局 総務部 経済調査課
電話 087-811-7780
内線 250、251

1. 四国財務局管内主要企業の動向(平成29年7~9月期)

(単位:百万円、%)

	28年		29年			
	7~9月	10~12月	1~3月	4~6月	7~9月	
全 産 業	売上高	(- 6.6) 888,957	(- 5.8) 812,886	(6.2) 1,021,102	(6.2) 856,911	(3.9) 923,852
	営業利益	(- 32.2) 52,556	(2.2) 47,258	(71.1) 42,713	(145.4) 49,945	(26.2) 66,331
	経常利益	(- 19.2) 52,714	(67.6) 77,864	(37.5) 51,828	(487.9) 62,251	(39.8) 73,719
	設備投資	(0.7) 75,283	(- 37.1) 55,786	(4.0) 83,091	(- 38.7) 52,973	(- 36.3) 47,951
	(除くソフトウェア)	(1.5) 74,327	(- 37.2) 54,747	(5.3) 82,031	(- 39.6) 51,771	(- 36.8) 47,002
	在庫投資	(*) -514	(- 57.6) 50,652	(*) -199,545	(28.9) 183,082	(*) -146,709
	減価償却費	(48.8) 70,136	(37.6) 71,153	(14.1) 55,495	(7.0) 54,091	(- 25.3) 52,362
	従業員数	(- 0.7) 59,379	(- 4.1) 57,499	(- 3.0) 56,794	(- 0.9) 57,440	(- 3.9) 57,088
	売上高経常利益率	(6.9) 5.9	(5.4) 9.6	(3.9) 5.1	(1.3) 7.3	(5.9) 8.0
	手元流動性	(22.1) 21.9	(24.7) 24.4	(21.8) 20.5	(25.1) 25.0	(21.9) 22.4
対象法人数	61	60	58	61	60	
製 造 業	売上高	(- 9.9) 498,712	(- 11.6) 429,407	(10.2) 609,290	(4.5) 471,830	(3.4) 515,474
	営業利益	(- 35.2) 37,141	(- 10.8) 30,755	(57.6) 34,872	(38.7) 36,512	(10.3) 40,975
	経常利益	(- 16.7) 34,972	(84.3) 60,820	(26.8) 40,268	(293.6) 41,640	(31.3) 45,916
	設備投資	(- 26.9) 36,864	(- 37.2) 33,381	(1.3) 43,761	(- 27.4) 27,144	(- 30.1) 25,782
	(除くソフトウェア)	(- 26.6) 36,017	(- 36.7) 32,838	(2.7) 43,099	(- 28.9) 26,236	(- 30.6) 24,984
	在庫投資	(*) 606	(- 62.4) 41,655	(*) -189,812	(31.6) 177,919	(@) -148,749
	減価償却費	(18.5) 29,428	(11.0) 31,340	(7.4) 26,949	(5.2) 29,556	(- 6.7) 27,465
	従業員数	(- 1.0) 28,872	(- 3.5) 28,138	(- 1.2) 27,925	(- 2.0) 28,360	(- 1.0) 28,580
	売上高経常利益率	(7.6) 7.0	(6.8) 14.2	(5.7) 6.6	(2.3) 8.8	(7.0) 8.9
	手元流動性	(32.9) 33.5	(37.9) 38.5	(32.5) 28.4	(38.6) 37.4	(33.5) 33.0
対象法人数	25	24	23	23	23	
非 製 造 業	売上高	(- 2.2) 390,245	(1.8) 383,479	(0.7) 411,812	(8.3) 385,081	(4.6) 408,378
	営業利益	(- 23.4) 15,415	(40.2) 16,503	(176.7) 7,841	(*) 13,433	(64.5) 25,356
	経常利益	(- 23.8) 17,742	(26.7) 17,044	(94.8) 11,560	(@) 20,611	(56.7) 27,803
	設備投資	(58.1) 38,419	(- 36.9) 22,405	(7.2) 39,330	(- 47.3) 25,829	(- 42.3) 22,169
	(除くソフトウェア)	(58.4) 38,310	(- 38.0) 21,909	(8.2) 38,932	(- 47.8) 25,535	(- 42.5) 22,018
	在庫投資	(*) -1,120	(6.1) 8,997	(*) -9,733	(- 25.2) 5,163	(*) 2,040
	減価償却費	(82.5) 40,708	(69.5) 39,813	(21.3) 28,546	(9.3) 24,535	(- 38.8) 24,897
	従業員数	(- 0.5) 30,507	(- 4.6) 29,361	(- 4.8) 28,869	(0.2) 29,080	(- 6.6) 28,508
	売上高経常利益率	(5.8) 4.5	(3.6) 4.4	(1.5) 2.8	(0.0) 5.4	(4.5) 6.8
	手元流動性	(7.0) 7.1	(7.7) 8.5	(7.4) 8.8	(8.1) 9.9	(7.1) 8.9
対象法人数	36	36	35	38	37	
金 融 業 ・ 保 険 業	売上高					
	営業利益					
	経常利益	(-22.6) 28,902	(-3.2) 39,061	(-6.2) 18,241	(-2.2) 54,051	(18.4) 34,213
	設備投資	(-10.2) 4,943	(-3.2) 5,493	(25.8) 7,671	(-42.8) 2,454	(7.9) 5,334
	(除くソフトウェア)	(-14.7) 3,704	(-16.9) 3,903	(30.5) 5,258	(-46.7) 1,669	(3.8) 3,846
	在庫投資					
	減価償却費	(-15.3) 3,864	(-2.9) 4,359	(-6.5) 4,958	(-0.7) 3,836	(5.4) 4,072
	従業員数	(-0.8) 19,794	(-0.5) 19,648	(-0.6) 19,418	(-0.7) 20,042	(0.0) 19,785
	売上高経常利益率					
	手元流動性					
対象法人数	47	47	47	47	46	

(注) ()は対前年同期増加率。ただし、売上高経常利益率、手元流動性においては前年同期の計数。

なお、*印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったもの、@印は計算式が±9999.9%をこえたものである。

全産業及び非製造業には金融業、保険業は含まれていない。

金融業、保険業については、今後も経常利益、設備投資、減価償却費、従業員数、対象法人数のみ公表。

2. 四国財務局管内主要企業の資産・負債・純資産及び損益表(平成29年7~9月期)

(単位:百万円、人)

業種	全産業	製造業	非製造業	金融業、保険業
項目				
流動資産	2,176,560	1,719,861	456,699	
現金・預金	783,239	657,882	125,357	
受取手形・売掛金	685,545	549,292	136,253	
有価証券	28,606	10,000	18,606	
株式	0	0	0	
公社債	60	0	60	
その他の有価証券	28,546	10,000	18,546	
棚卸資産	400,602	291,368	109,234	
製品又は商品	158,324	119,556	38,768	
仕掛品	127,247	91,203	36,044	
原材料・貯蔵品	115,031	80,609	34,422	
その他	278,568	211,319	67,249	
固定資産	3,809,757	1,627,535	2,182,222	373,573
繰延資産	3,350	3,336	14	
資産合計	5,989,667	3,350,732	2,638,935	
負債	3,003,418	1,478,167	1,525,251	
流動負債	1,188,114	762,875	425,239	
支払手形・買掛金	399,923	297,461	102,462	
短期借入金	290,338	182,105	108,233	
金融機関借入金	217,948	142,707	75,241	
その他の借入金	72,390	39,398	32,992	
引当金	46,969	39,344	7,625	
その他	450,884	243,965	206,919	
固定負債	1,807,874	715,292	1,092,582	
社債	346,196	56,010	290,186	
長期借入金	980,735	570,664	410,071	
金融機関借入金	794,848	428,465	366,383	
その他の借入金	185,887	142,199	43,688	
引当金	113,329	47,873	65,456	
その他	367,614	40,745	326,869	
特別法上の準備金	7,430	0	7,430	
純資産	2,986,249	1,872,565	1,113,684	2,536,172
株主資本	2,865,277	1,779,930	1,085,347	2,048,047
資本金	527,518	237,112	290,406	324,065
資本剰余金	401,383	180,988	220,395	109,138
利益剰余金	1,992,503	1,377,416	615,087	1,629,229
自己株式	-56,127	-15,586	-40,541	-14,385
その他	119,335	91,987	27,348	487,405
新株予約権	1,637	648	989	720
負債及び純資産合計	5,989,667	3,350,732	2,638,935	
受取手形割引残高	0	0	0	
売上高	923,852	515,474	408,378	
売上原価	713,218	406,099	307,119	
販売費及び一般管理費	144,303	68,400	75,903	
営業利益	66,331	40,975	25,356	
受取利息等	4,052	1,310	2,742	
その他の営業外収益	15,528	12,982	2,546	
支払利息等	4,856	2,382	2,474	
その他の営業外費用	7,336	6,969	367	
経常利益	73,719	45,916	27,803	34,213
人件費	99,483	56,866	42,617	31,234
役員給与	1,766	945	821	871
役員賞与	120	84	36	74
従業員給与	60,857	33,003	27,854	19,478
従業員賞与	18,943	12,656	6,287	4,759
福利厚生費	17,797	10,178	7,619	6,052
人員(人)	57,648	28,842	28,806	20,190
役員数	560	262	298	405
従業員数	57,088	28,580	28,508	19,785

(注) 全産業及び非製造業には金融業、保険業は含まれていない。

金融業、保険業については、今後も固定資産、純資産、経常利益、人件費、人員のみ公表。